
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA SISMA

Registro cronologico area sisma n.38 del 10-12-019

Registro generale n. 668

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Realizzazione di un campo di calcio in erba sinte=

tica artificiale in Montereale, fraz. Collecalvo -
Impegno  di spesa, liquidazione e pagamento proce=
dura presupposta all'ottenimento del parere in li=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SISMA



PREMESSO che il Comune di Montereale intende realizzare un Campo di Calcio con manto
in erba artificiale nella Frazione Collecalvo;

VISTO il Decreto del 22/10/2018 del Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con cui è stato approvato il secondo piano pluriennale degli interventi
finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione dell’attività
agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e
diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali ivi esistenti, nonché al completamento e all’adeguamento di impianti
sportivi esistenti, con destinazione agonistica nazionale e internazionale;

DATO ATTO che nell’elenco di cui al predetto Decreto del 22/10/2018 figura l’intervento di
adeguamento e rigenerazione del campo da calcio di Montereale per un contributo richiesto di €
400.000,00;

VISTA la nota acquisita al Prot. 2318 del 02/04/2019 con cui l’Unità Sport e Periferie –
Comitato Olimpico Nazionale Italiano:

Comunica di essere stata autorizzata ad avviare l’attuazione degli interventi
elencati del piano pluriennale di cui al DPCM 22 ottobre 2018;

Informa che l’Area Tecnica dell’Unità avrà cura di prendere in esame gli elaborati
prodotti dal Comune che dovranno essere sviluppati fino allo stadio del progetto esecutivo, al
fine di verificarne la congruità tecnica ed economica;

Chiede conferma che gli elaborati in possesso siano la versione più aggiornata del
progetto o, in alternativa, informativa circa eventuali sviluppi intercorsi a partire dalla data di
presentazione della proposta di intervento nonché conferma del nominativo del RUP ed invio
del relativo atto di nomina;

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2019 nel quale è prevista l’assunzione di un mutuo
dal Credito Sportivo di € 70.000,00, CAP 2812 cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 04/04/2019 di indirizzi al Responsabile
dell’Area Tecnica perché lo stesso, con propri atti gestionali, compia quanto necessario ed
opportuno per l’attivazione e la definizione delle procedure per la realizzazione dell’intervento
di cui al DPCM 22/10/2018 e riscontri la nota Prot. 2318 del 02/04/2019 dell’Unità Sport e
Periferie del Comitato Olimpico Nazionale Italiano;

VISTA la delibera di Giunta Comunale  n. 60 del 31/07/2019 di rettifica della delibera di
Giunta Comunale n. 38 del 04/04/2019, con la quale si forniscono indirizzi al Responsabile
dell’Ufficio Sisma perché lo stesso, con propri atti gestionali, compia quanto necessario ed
opportuno per l’attivazione e la definizione delle procedure per la realizzazione dell’intervento
di cui al DPCM 22/10/2018 e riscontri la nota Prot. 2318 del 02/04/2019 dell’Unità Sport e
Periferie del Comitato Olimpico Nazionale Italiano;

VISTO lo studio di fattibilità tecnica economica di cui all’art. 14 del DPR 207/2010 per la
realizzazione dell’intervento di cui al DPCM 22/10/2018 e riscontri la nota Prot. 2318 del
02/04/2019 dell’Unità Sport e Periferie del Comitato Olimpico Nazionale Italiano per un
importo complessivo di € 470.000,00 a firma del Responsabile dell’Ufficio Sisma ing.
Giovannino ANASTASIO;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 29/08/2019 con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità tecnica economica per la realizzazione di un campo di calcio con manto in
erba artificiale;

VISTA la Determinazione dell’Area Sisma n. 35 del 05/11/2019 recante in oggetto
“affidamento dell'incarico di servizi tecnici di ingegneria ed architettura (progettazione
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e



direzione dei lavori) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i. per il seguente intervento "realizzazione di un campo di calcio con manto in erba
artificiale"-C.I.G. Z992A70B35”;

VISTO il progetto per la realizzazione del campo di calcio in erba sintetica artificiale redatto
dall’ing. Angelo Sulpizio ed acquisito al protocollo del Comune di Montereale al n. 8466 del
21/11/2019;

RITENUTO NECESSARIO attivare la “procedura presupposta all’ottenimento del parere in
linea tecnico sportiva da parte del CONI”, così come previsto dal R.D.L. n. 302 del 2 .2. 1939,
dal DM Interni 18.3.96 e s.m.e i.;

VISTO che la procedura presupposta all’ottenimento del parere prevede anche il pagamento
mediante bonifico bancario di € 150,00 in favore di Comitato Regionale ABRUZZO;

VISTI:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di impegnare l’importo complessivo di 150,00 per la procedura presupposta1)
all’ottenimento del parere in linea tecnico sportiva da parte del CONI inerente il
progetto di realizzazione di un campo di calcio in erba sintetica artificiale in
Montereale, fraz, Collecalvo, sul capitolo 199, codice bilancio 01.02-1.03.02.11.999
gestione competenza;
Di liquidare e pagare l’importo di complessivo di € 150,00 in favore Comitato2)

Regionale Abruzzo Via Montorio al Vomano, 18, 67100 L'Aquila, per la procedura
presupposta all’ottenimento del parere in linea tecnico sportiva da parte del CONI
inerente il progetto di realizzazione di un campo di calcio in erba sintetica artificiale in
Montereale, fraz, Collecalvo, mediante bonifico bancario sul conto corrente avente le
seguenti coordinate IBAN IT40K0100503600000000009314  intestato a “Comitato
Regionale ABRUZZO”, imputando la spesa sul capitolo 199, codice bilancio
01.02-1.03.02.11.999 gestione competenza;
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario3)

del Comune di Montereale per i conseguenti provvedimenti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL TECNICO ISTRUTTORE IL RESPONSABILE AREA SISMA
ANASTASIO GIOVANNINO

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


